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[Socialministeren.] 
det samlede tal, så findes der alt i alt i 
Norge ca. 30.000 institutionspladser for de 
samme grupper børn, jeg har nævnt her. I  
Danmark ligger vi vel oppe på hundrede og 
nogle og firsindstyvetusind. 

Hr. Jacob Sørensen spurgte, hvorledes 
aftalen med Kommunernes Landsforening 
skulle overholdes. Her må jeg sige til hr. 
Jacob Sørensen, at jeg må nære tiltro til, at 
aftaler truffet med Kommunernes Landsfor- 
ening, hvis formand er hr. Jacob Sørensens 
partifælle, står til troende. 

Jeg er helt opmærksom på, at det handi- 
captillæg, som pædagogerne modtager, hvis 
der er handicappede børn i institutionerne, 
bør bortfalde, og det er man også enig med 
mig i fra pædagogernes forenings side. Det 
er bedre med en ekstranormering fremfor et 
løntillæg til den enkelte pædagog, men jeg 
vil blot lige nævne, at vi har en overens- 
komstforlængelseslov, som giver os visse 
besværligheder i den henseende. 

Jeg kan selvfølgelig ikke på stående fod 
tage stilling til de tal,, som her frem1ægges af 
hr. Wilhjelm. For så vidt angår spørgsmålet 
om. konsekvensbesparelsen, føler jeg da an- 
ledning til på ny at henvise til, hvad jeg al- 
lerede har skrevet til folketinget i oktober 
1975 som svar på et spørgsmål fra hr. Wil- 
hjelm. 

Med hensyn til hr. Wilhjelms bemærknin- 
ger om regnefejl skal jeg oplyse hr. Wilhjelm 
om, at udgifterne vedrørende daginstitutio- 
nerne er lovbundne, og jeg tror ikke, VS 
behøver at være bange for, at der kommer 
til at mangle penge til de aktiviteter, som 
holdes inden for de rammer, som jeg har 
redegjort for her i dag. 

I  øvrigt skal jeg nok vende tilbage med 
svar på disse spørgsmål. Spørgsmålene er 
stillet i folketingets socialudvalg, og vi har 
først modtaget dem for 2 dage siden i social- 
ministeriet. 

Ordføreren for forespørgerne (Steen Folke) 
(VS): 
Jeg kan ikke nå at kommentere alle ord- 

førernes indlæg her i denne debat, så jeg 
skal nøjes med kommentarer til nogle af 
dem. 

Hr. Tastesen sagde omtrent ordret, at 
socialdemokratiet ikke er afvisende over for, 
at forbedringer kan blive nødvendige i frem- 

tiden på dette område. Det må jeg nok sige. 
Det var vel nok en erklæring at få fra social- 
demokratiet. 

Hr. Tastesen sagde i øvrigt, at det var det 
parlamentariske, demokratiske, socialdemo- 
kratiet. lagde vægt på, og tog afstand fra 
udenomsparlamentariske metoder. Men nu 
har vi fået helt klart skåret ud i .pap igen- 
nem debatten i dag, åt socialdemokratiet, 
regeringen og de andre forligspartier står fast 
på, at der skal fyres disse 3.600 heltidsbe- 
regnede medarbejdere i daginstitutionerne. 
Det mener jeg er vigtigt at få slået fast, 
fordi man har prøvet sådan at sløre det lidt 
mere hen ad vejen, bl. a. for netop at forhin- 
dre en mobilisering omkring daginstitutio- 
nerne til forsvar for de vilkår, som findes, til 
forsvar for børnenes muligheder i disse dag- 
institutioner. 

I  øvrigt undskyldte hr. Tastesen sig, som 
socialdemokratiet altid gør, med flertallet 
herinde, og man ville gøre det bedst muligt 
osv. På den baggrund synes jeg virkelig, den 
nidkærhed er forbløffende, hvormed social- 
ministeren har sørget for, at disse ting fak- 
tisk blev ført ud i livet, hvis socialdemokra- 
tiet har været så presset her. Jeg tænker 
bl. a. på den måde, hvorpå man har bundet 
Kommunernes Landsforening, noget, der 
også har været reaktioner på i Kommuner- 
nes Landsforening, ikke mindst i betragt- 
ning af, at socialministeren selv gerne har vil- 
let stå frem og sige, at det var hende, der 
havde lagt så stor vægt på, at nu skulle det 
her altså føres ud i livet. 

Om hr. Maisteds indlæg må jeg sige: den 
tale, hr. Maisted holdt her, burde læses op 
én gang om dagen i hr. Poulsgaards tv-avis. 
Den er virkelig meget karakteristisk for 
fremskridtspartiets hele holdning og poli- 
tik. Man må bestemt sige, at hr. Maisted er 
en mand, der ikke skammer sig over sine 
uhyrlige synspunkter og de demagogiske 
påstande, som kommer frem. Der var hele 
denne hetz mod pædagogerne, mod den her- 
skende klasse og alle disse klicheer, som vi 
kender så udmærket. Jeg vil slet ikke gå ind 
på at forklare, hvad disse pædagogers ar- 
bejdsområde går ud på, hvordan deres løn- 
vilkår er. Hr. Maisted snakkede om indtæg- 
ter på 100.000 kr. og mente, at det måtte 
være pædagoger, der havde deres børn med i 
børneinstitutionerne, fordi det er forbeholdt 
folk med de høje indtægter. Der er ikke tale 


